[image: image1.png]RIS
agmgs,
|||" I||||
Iiliil

[image: image2.png]HPURKAS

YIPABJIEHUE OBIIET'O U ITIPOPECCHOHAJBHOI'O ObPA3OBAHUWA
A MUHUCTPAINU HAUKOBCKOI'O MYHUIIUITIAJIBHOI'O PAUOHA
IHHEPMCKOI'O KPASI

No

           ПРОЕКТ
О проведении  XVII муниципального конкурса

исследовательских работ учащихся 8 – 11  классов

учреждений общего и дополнительного образования
в 2017-18  учебном году
    В соответствии с комплексным планом работы   Управления О и ПО на 2017–2018 уч.г.,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести XVII муниципальный конкурс исследовательских работ (далее – Конкурс) учащихся 8 - 11 классов учреждений общего и дополнительного образования в соответствии с Положением  (Приложение 1)  17  февраля  2018  года с 11 час.  в  МАОУ СОШ  № 10 (НОЦ).
2. Утвердить состав  оргкомитета   и жюри Конкурса (Приложение 2).

3. Руководителям образовательных учреждений:

– направить в Службу сопровождения одаренных детей заявки согласно образцу (Приложение 3), работы учащихся с отзывами консультантов или научных руководителей, а также электронные версии работ  в срок до 6 февраля 2018 г.;

– направить педагогов – членов жюри на заседание жюри Конкурса в согласно графику (Приложение 4)  8 и  9 февраля 2018 г. к 15.30 час. в актовый зал Управления О и ПО;
– направить  учащихся и членов жюри  на  Конкурс 17 февраля 2018 г.;

– рекомендовать предоставить   членам оргкомитета и жюри дни  отдыха  за экспертизу  работ учащихся и участие в работе Конкурса или произвести доплату из стимулирующей части оплаты труда.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления О и ПО Пичкалеву Е. Л.
    И. о. начальника Управления О и ПО                            В. В. Неустроева
Приложение 1.

Положение
о XVII муниципальном  конкурсе  исследовательских работ
учащихся 8-11 классов образовательных учреждений
Чайковского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано на основе Закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», требований Федерального государственного образовательного стандарта, Положения о краевом конкурсе  исследовательских работ учащихся образовательных учреждений Пермского края.

1.2. Муниципальный  конкурс исследовательских работ обучающихся (далее – Конкурс) проводится Управлением общего и профессионального образования Чайковского муниципального района.

1.3. Непосредственное руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет Служба сопровождения одаренных детей.

2. Цели и задачи

2.1. Конкурс проводится с целью выявления и поддержки одаренных детей и дальнейшего

       развития системы  исследовательской  деятельности учащихся в образовательных

       учреждениях Чайковского муниципального района.

2.2. Конкурс ставит перед собой следующие  задачи:

· выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к исследовательской деятельности;
· формирование у обучающихся основ культуры исследовательской деятельности, навыков разработки, реализации и общественной презентации исследования;

· овладение приемами сотрудничества и взаимодействия со сверстниками, старшими школьниками и взрослыми в совместной исследовательской деятельности;
· создание необходимых условий для поддержки одарённых детей,
· развитие интереса к познанию мира, сущности процессов и явлений (науки, техники, искусства, природы, общества и т.п.).

3. Участники Конкурса
3.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся 8-11 классов учреждений общего образования  и учреждений дополнительного образования Чайковского муниципального района.
3.3. На Конкурсе рассматриваются  работы, выполненные индивидуально. Коллективные работы к участию не допускаются.

4.  Порядок и условия проведения  Конкурса
4.1. Конкурс  проводится в два этапа:

заочный  этап – с  7 по 16  февраля 2018 г.

очный этап – 17 февраля  2018 г.

4.2. Конкурс проводится по следующим направлениям предметных блоков:
4.2.1. Естественно-математический блок
· Астрономия

· Информатика

· Математика

· Механика

· Науки о земле

· Физика

· Химия.
4.2.2. Социально-гуманитарный блок:

· История и археология
· Искусствоведение, культурология, религия
· Литературоведение

· Обществознание

· Психология

· Политология

· Экономика

· Языкознание

· Иностранные языки (языкознание, страноведение, культура – на русском языке)

· Этнография

4.2.3. Эколого-биологический блок:

· Экология человека

· Зоология с основами экологии животных
· Ботаника с основами экологии растений
· Агрономия
· Ветеринария и зоотехния

· Медицина

· Фармацевтические науки

· Изучение экосистем

4.2. Для участия в Конкурсе в срок до 6 февраля  2018 г. в Службу сопровождения одаренных детей представляются следующие материалы:

– текст исследовательской работы  в отпечатанном виде, оформленный в соответствии с  требованиями, и в электронном виде на e-mail dar_deti2017@mail.ru (размер файла не должен превышать 10 Mb);

–  отзыв научного руководителя, консультанта работы или  специалиста  в данном конкретном направлении исследования;

– тезисы  исследовательской работы  в отпечатанном   виде.
5. Руководство подготовкой и проведением Конкурса
 5.1 Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет муниципальный оргкомитет. Оргкомитет:

– утверждает состав участников секций и программу Конкурса;

– утверждает победителей и призеров Конкурса;

– утверждает список работ участников Конкурса, рекомендованных для участия в XXXIX  краевом конкурсе исследовательских работ.

 5.2. Оперативное руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет Служба  сопровождения одаренных детей.

Служба сопровождения одаренных детей:

– формирует  состав жюри;

– принимает и регистрирует работы учащихся;

– организует работу экспертов;

– формирует состав секций и составляет программу Конкурса (при этом секция формируется при наличии не менее трех работ, в противном случае работы присоединяются к другой сходной по направлению секции).
6. Работа жюри Конкурса
6.1.  Состав жюри  формируется Службой сопровождения одаренных детей из числа кандидатов, предложенных  педагогическими сообществами и администрациями ОУ.

6.2.Члены жюри  изучают представленные работы и отзывы на них, проводят экспертизу работ, дают экспертное заключение и принимают решение о допуске работ на очный этап Конкурса.

6.3.  В своей работе члены жюри  руководствуются  Положением об  экспертизе исследовательских работ.

6.3.  Работу жюри  внутри секции координирует руководитель секции.

7. Порядок подачи и рассмотрения апелляции

7.1. Апелляция подается участником  Конкурса, его родителями или законными представителями председателю  или заместителю председателя оргкомитета Конкурса в день проведения Конкурса.
7.2.Апелляцией является аргументированное письменное заявление участника Конкурса  о несогласии  с результатами оценивания его конкурсной работы или  о нарушении процедуры проведения Конкурса. Заявление пишется в свободной форме.

7.3. Апелляция рассматривается в течение трех последующих рабочих дней. Для рассмотрения апелляции создается апелляционная  комиссия с участием председателя оргкомитета или его заместителя, членов жюри секции, на которой рассматривалась работа, и независимых экспертов (не менее двух).
7.4. По результатам рассмотрения апелляции выносится одно из следующих решений:

-  об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов;

-  об удовлетворении апелляции и изменении оценки в баллах.

7.5. Окончательные итоги работы секции Конкурса утверждаются с учетом результатов работы  апелляционной комиссии.

8. Подведение итогов

8.1. По каждому направлению  Конкурса определяется победитель и  призеры, занявшие соответственно 1, 2 и 3 места.

8.2. Победители и призеры награждаются дипломами I, II и  III степеней и получают право участия в XXXVIII краевом конкурсе исследовательских работ.

8.3. Все остальные участники Конкурса получают сертификат участия.

 Приложение 2.
Состав организационного комитета

XVII муниципального  конкурса исследовательских работ

учащихся учреждений общего и дополнительного образования 8-11 классов
Е. Л. Пичкалева,  заместитель начальника Управления О и ПО, председатель оргкомитета;

Жукова Н. М., методист МАУ ДО ДДТ «Искорка», заместитель председателя;
члены оргкомитета:  Ю. З. Чаузова, заместитель директора МАОУ СОШ № 10, Святковская Л. Г., методист МАУ ДО ДДТ «Искорка».
Состав жюри
XVII  муниципального  конкурса исследовательских работ

учащихся 8 – 11 классов учреждений общего и дополнительного образования

Естественно-математический  блок предметов
Астрономия, механика, физика, информатика
1. Кузьминых А. А.,  учитель гимназии, председатель жюри
2. Замятина Л. Б.

– учитель ООШ № 12
3. Сокровищук  С. Г.
– педагог дополнительного образования  ЦДЮТТ «Ютекс»
4. Кунгина И. А.

– учитель СОШ № 2

5. Гамбург О. Е.

– учитель Марковской СОШ

Математика

1. Петрова Г. М.,   учитель СОШ № 1,  председатель жюри

2. Комлева О. Н.

– учитель Гимназии
3. Сергеев А. В.

– учитель СОШ  п. Прикамский
Химия

1. Азябина Р. М.,  учитель СОШ № 7, председатель жюри
2. Мельникова О. В.
 – учитель СОШ № 10
3. Ким Р. М.

– учитель СОШ с. Альняш

География
1. Несмащнева Т. М., учитель СОШ № 11, председатель жюри
2. Гараева Н. М. – учитель СОШ № 10

3. Бабинцева Л. П. – учитель СОШ п. Прикамский
Социально-гуманитарный  блок предметов

История и археология

1. Вылегжанина И. А., учитель СОШ № 8, председатель жюри

2. Колчанова М. В.

–  учитель СОШ № 1
3. Гребенщикова И. А.
– учитель СОШ с. Сосново

4. Кутявина Г. П.

– учитель СОШ с. Б. Букор
5. Пьянкова И. А.

– учитель СОШ № 10

Обществознание, политология, экономика
1. Костина Т. В.,  учитель СОШ № 10, председатель жюри
2. Тимиргалиева Л. Л.
–  учитель СОШ № 8

3. Бывальцева И. В.
– учитель СОШ № 8
4. Саламатова Т. В.
 – учитель СОШ № 1
5. Харитонова С. Л.
– учитель гимназии
6. Малыгина О. В.

– учитель СОШ № 11
Искусствоведение,  культурология, религия
1. Чеканова Е. Д.,  учитель СОШ № 10, председатель жюри

2. Будникова И. В.

–   учитель Гимназии
3. Юркова Т. Н.

–  учитель СОШ п. Прикамский
4. Юркова Е. В.

 – учитель лицея «Синтон»

5. Саенкова Т. Ж.

 – учитель СОШ № 1

Литературоведение

1. Вихляева М. М., учитель СОШ № 10, председатель жюри

2. Бывальцева Л. В.  –   учитель СОШ № 11
3. Устькачкинцева В. В.

– учитель  СОШ п. Марковский
4. Туляева Н. А.

– учитель гимназии

Языкознание

1. Атмаева Е. В.,  учитель гимназии,  председатель жюри

2. Морозова Е. М.

–  учитель ООШ № 12

3. Назукина Е. Д.

 – учитель СОШ с. Альняш
4. Черемных Л. Н.

– учитель СОШ п. Прикамский
Иностранные языки
1. Корепанова С. Ю.,  учитель лицея «Синтон», председатель жюри
2. Новикова И. В. – учитель Марковской СОШ

3. Мозгина Н. Н.
– учитель СОШ № 1
4. Старикова М. Н.
– учитель Гимназии
5. Иваницкая Е. В.
– учитель СОШ № 11

Психология

1. Саланкина Ю.М., педагог-психолог  МБУ ТПМПК,  председатель жюри
2. Жуланова Г. А.

 – педагог-психолог СОШ № 2
3. Чарушникова В. Н.
– социальный педагог  СОШ № 8
4. Исмагилова Е. В.

– педагог-психолог СОШ № 7

5. Четина В. С.

– педагог-психолог ФСОШ
Эколого-биологические науки
1. Калинина Е. Ю. , учитель  лицея «Синтон», председатель жюри

2. Герасимова Н. К.
– учитель СОШ № 10

3. Фатыкзянова Ж. А.
– учитель ООШ № 12
4. Ким О. В.

– учитель СОШ № 11

5. Калмыкова В. В.
– учитель СОШ № 7
Медицина и фармацевтические науки
1. Юркова А. И., учитель СОШ № 1, председатель жюри
2. Слугина Л. Н.

 – учитель СОШ № 4
3. Казакова А. Н.                 –  учитель лицея «Синтон»

Приложение 3.
Заявка

на участие в XVII    муниципальном  конкурсе исследовательских работ

учащихся 8 - 11 классов учреждений общего и дополнительного образования
от_________________________________
	№№

п/п
	Название работы
	направление
	Фамилия, имя, отчество автора

(полностью)
	класс
	Ф.И.О. руководителя

(полностью)

Приложение 4.

График заседания экспертных групп

	Дата, место
	Название предмета

	8  февраля, 15.30 час.

Актовый зал УО и ПО

	Астрономия, механика, физика, информатика

	Математика

	Химия

	География

	Психология

	Искусствоведение, культурология, религия

	Иностранные языки

	9  февраля, 15.30 час.

Актовый зал УО и ПО

	История и археология

	Обществознание, политология, экономика

	Литературоведение

	Языкознание

	Эколого-биологические науки

	Медицина

№ 07-01-05-

                   11.01. 2017 г.